Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados
Gabinete do Prefeito

DOQ Nº701 – ANO III
LEI Nº 1512, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

“ALTERA A LEI Nº 821/07, DE 04
DE JANEIRO DE 2007”.

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados
APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterado o art. 3º da Lei nº 821/07, que passa a vigorar com a seguinte

redação:

“Art. 3º - O Conselho Municipal de Juventude será composto de 12 (doze)
membros titulares e 12 (doze) suplentes, nomeados e empossados pelo
Prefeito, da seguinte forma:

I -  1/2 dos membros com representantes do Poder Público;
II -  1/2 dos membros com representantes da Sociedade Civil.

§ 1º - Os membros do Conselho Municipal de Juventude deverão ter,
prioritariamente, a idade entre 15 (quinze) e 29 (vinte e nove) anos de
idade, sendo obrigatório documento de identidade para comprovação.

§ 2º - Os representantes da sociedade civil serão eleitos dentre seus pares
durante a Conferência Municipal de Juventude ou Assembleia Geral
Ampliada.

§ 3º - A cada representante titular corresponderá um suplente.

§ 4º - As vagas do Conselho Municipal de Juventude serão preenchidas por
organizações e não por indivíduos, devendo a indicação dos nomes
acontecer por indicação formal em até 15 (quinze) dias após a realização da
Conferência Municipal de Juventude ou da Assembleia Geral Ampliada.

§ 5º - Os representantes do Poder Público deverão ser indicados no mesmo
prazo.

§ 6º - Os conselheiros elegerão dentre si a Mesa Diretora do Conselho
Municipal de Juventude.

§ 7º - O Prefeito dará posse aos membros do Conselho Municipal de
Juventude.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados
Gabinete do Prefeito

§ 8º - Os membros do Conselho Municipal de Juventude são escolhidos
para mandato de 02 (dois) anos, permitida a reeleição e recondução, sendo
os cargos de Presidente e Vice-Presidente alternados, a cada ano, entre
representantes do Poder Público e da Sociedade Civil.”

Art. 2º - Fica alterado o art. 6º da Lei nº 821/07, que passa a vigorar com a seguinte

redação:

“Art. 6º - O Conselho Municipal de Juventude reunir-se-á ordinariamente a
cada 02 (dois) meses, podendo ser convocado extraordinariamente pelo
presidente ou por solicitação de, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) de
seus membros.

Parágrafo único - As deliberações e os comunicados de interesse do
Conselho Municipal de Juventude deverão ser publicados no Diário Oficial
do Município de Queimados – DOQ”.

Art. 3º - Fica alterado o § 3º do art. 11 da Lei nº 821/07, que passa a vigorar com a

seguinte redação:

“§ 3º - O Fundo prestará contas, obrigatoriamente, ao Conselho Municipal
de Juventude, à Controladoria Geral do Município e ao Tribunal de Contas
do Estado”.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação.

CARLOS DE FRANÇA VILELA

P R E F E I T O